1

国際ソロプチミスト神戸東

2021 年度 第 7 回 (3 月) 通常例会議事録

 日 時：2022 年 3 月 17 日（木）11：00～13：00

場  所：Zoom 会議・ ホテル竹園 3F コスモス

 司会進行 平高セクレタリー

1．点鐘・開会宣言                                   小山会長

2．会旗に礼

3．会長挨拶                                      小山会長

  理事会ではウクライナ情勢が痛ましく、子供達が辛い立場にあるという話をさせて頂きました。

また昨夜は 11 年前と時を同じくして東北で大きな地震がありました。SI 石巻サン・ファンさんに思い

を馳せ、様子を伺ってみようと思います。今日は久しぶりに佐野会員が出席下さり嬉しく思います。

―議事開始―                                     議  長

4．出席確認                                   髙橋出席委員長

  会員総数 27 名   出 席：19 名（会場 6 名、リモート 13 名、公務：井植）

   欠 席： 6 名（藤本、久武、大城戸、小倉、中田、坂井）

出席率 70.4％   休会者： 2 名（細谷、山本 ）

※定足数を満たしているので本例会は成立する。

5．資料確認 ※別紙参照                            平高セクレタリー

6．議事日程（案）承認

    議長は一同に承認を求めた。承認されたので（案）を削除。

7．2021 年度第 6 回（2 月）通常例会 議事録承認

  配付を以て朗読に代える。異議のある場合は 7 日以内（3/24）にセクレタリーに申し出ることとし、

異議訂正がなければ 3 月 24 日に承認される。

8．報告事項

①理事会報告

第 7 回定例理事会 3 月 7 日（火）16 時～18 時  Zoom 会議

（1）国際・連盟・リジョン・日本財団関連

・リジョンメール No.19 より

 3 月送付状／今月の締切日

 ・2021 年度 4 月 6 日 バーチャル分科会  一括登録（3/20 締切）

 ・第 36 回リジョン大会・講演会・表彰夕食会・2021 年度分科会  一括登録（3/31 締切）

Ⅰ．連盟関係

1．SIA からのお知らせ  100 周年記念バーチャル祝賀式典の再放送イベント

＊3 月 25 日（金）午前 8 時～ 登録料：US＄19.21 ※個人での登録

＊ソロプチミスト・クラブ運営に関するウェブセミナーのお知らせ

  ＊Best for Women 2 月号のご紹介

＊森田連盟会長からバーチャル式隔年大会登録のお知らせがメールで届いております。

 早期登録は 4 月 30 日まで。

2．2021 年度「成功を祝うソロプチミスト賞」受賞クラブ報告

Ⅱ．リジョン大会・バーチャル分科会関係

1．第 36 回リジョン大会招集状の送付について  ※3 月下旬に事務局へ届く。

2

  招集状記載事項について事前にクラブより質問・ご意見があればリジョンへ提出する。

  4 月理事会（12 日）迄を締切りとしセクレタリーへ提出。4 月例会審議とする。

 ＊リジョン提出：4 月 25 日

      2．規約決議・SOLT 委員会 バーチャル分科会資料について

        リジョン手続・クラブ細則（2020 年 9 月～2021 年 2022 年 4 月迄の改正対比）

        ※後程委員会報告で説明する。

3．2021 年度リジョナルプロジェクト奉仕先の報告

     Ⅲ．リジョン関係 ・頒布品のご案内

        ※クラブで①ワッペン（ピン台紙）裏マグネット付を申し込みました。購入希望の会員は

トレジャラー迄お申し出ください。

     Ⅳ．2021 年度各賞受賞者および受賞クラブの報告

1．アメリカ連盟表彰プログラム受賞者及びリジョナルプロジェクト

 「大学院女子学生奨学金」「大学女子学生・専門学校女子学生支援金」受賞者報告

2．スポンサーシップ賞受賞クラブ報告

3．メンバーシップリジョン賞・5 メンバーピン・3 メンバーピン受賞者及び受賞クラブ報告

     Ⅴ．会計関係 ・地区別クラブ別会員数月次報告

        ※神戸東 28 名（2/28 付） ※服部会員が 2 月末で退会したことが報告された。

     Ⅵ．委員会関係 ・規約決議・SOLT 委員会 ※後程委員会報告で説明

     Ⅶ．INFORMATION

  ☆SI 京都ーみやこ と SI 京都―わかば 合併報告 → SI京都―みやこわかば（2022.9.1～）

（2）クラブ関連事項

服部会員の退会にともない欠員となった会計監査委員の補充として、会長は八代会員を任命した。

  ②セクレタリー報告                            平高セクレタリー

    第 36 回リジョン大会、分科会の出欠について

    現在の登録状況を報告：リジョン大会・講演会 13 名、夕食会 12 名、分科会 12 名、認証式 12 名

               バーチャル分科会 10 名

   C.セクレタリー報告                          藤尾Ｃ.セクレタリー

 ・3 月通信伝達

・会報等：SI 石巻サン・ファン会報誌、新生会だより、MFCG 会報誌  画面共有

    ③トレジャラー報告                            中村トレジャラー

・2021 年 2 月会計報告  ※2 月差引剰余金合計：18,952,713 円

・中間収支報告

・財務委員会より 中間収支報告について                  藤尾財務委員長

コロナ禍、会員数は変わらず増収はないが、例会がリモート開催等で支出も少ない。

奉仕寄付金は順調に進捗していると報告された。

④委員会報告

(1）常任委員会

奉仕プログラム活動分野                      進行 水垣副会長

            ＊奉仕プログラム委員会

       ・CFG 担当委員会報告                        平高担当委員

  神戸東 CFG「女子中高生支援金」女子学生は市口奈奈さんに決定した。

  プロフィール：市口奈奈さん（16 歳）、家族構成：母（会社員）兄（専門学校 1 年生）

学校名：神戸市立六甲アイランド高校 芸術系コース 1 年生

3

アーテイストになることを目指して美術大学（第一志望：京都市立芸術大学、

第 2 志望：大阪芸術大学）に進学するため日々努力している。

※支援金は 4 月と 8 月の 2 回に分けて今年度中に給付する。

※次年度も応募条件に変更がない限り、継続支援することを決定した。

       ・卓話担当委員会報告                        八代担当委員

         ５月１９日（木）例会後 １時間の予定で卓話を開催することが報告された。

         講 師：岡本和久氏（神戸市福祉局政策課 こども・若者ケアラー支援担当課長）

         テーマ：ヤングケアラーについて（仮題）

         当日はビデオ視聴（15 分）質疑応答の時間も設ける。会員に参加のお願いをした。

       ・夢を拓く担当委員会報告                       乙守担当委員

         バーチャル分科会で「夢を拓く」プロジェクト提出クラブの映像が紹介される。

         リジョンチェアから映像提供の依頼があり、S クラブとリモート開催した画像を提供

した。（提出クラブは 5 クラブ）

        テクニカル機能分野                                              進行 乙守副会長

               ＊規約決議・SOLT 委員会                        小路委員長

・クラブ細則改定案について               （審議事項－1）

・ラブ手続（財務手続含む）改定案について   後程審議

・SOLT－BOOK の修正について  リジョンメール No19-Ⅵ

SOLT－BOOK と照らし合わせながら、修正箇所の確認を行った。

       ソロプチミスト日本財団委員会                       八馬委員長

       ・第 2 回委員会報告

        候補者選考結果について、今年度の応募は下記に決定した。

社会ボランティア賞：名知仁子氏

（NPO 法人ミャンマーファミリー・クリニックと菜園の会代表）

会員及び委員から推薦された団体を 7 件（個人・団体）にまとめ今年度の候補として協議

した。その結果 2 件を推薦することに決定したが、活動資金援助に決定した「NPO 法人

無戸籍の人を支援する会」は、既に SI 奈良からの推薦が決まった事が判明し応募を断念。

従って今年度の応募は社会ボランティア賞 1 件となった。

 9．提案事項

   八代会員より、会員数の減少など現況を鑑みて理事会メンバー9 名を 7 名にすることが提案された。

   セコンドがあり、議長は取り上げを宣言し、審議事項の最後に「理事会メンバーを 9 名から 7 名に

 変更する件」が追加された。

10．審議事項

審議－1 クラブ細則・クラブ手続（財務手続含む）改定の件

        議長は改正案に賛成かを一同に諮った。               全員賛成で可決

   審議－2 理事会メンバーを 9 名から 7 名に変更する件

        議長は一同に意見を求めた。理事の人数、役員の構成について様々な意見が交わされた。

上位規約に従って考える必要があり、最低役員は三役（会長、セクレタリー、トレジャラ

ー）と理事 2 名の 5 名となる。現在の 9 名から 4 名を減らすのは難しいと意見が挙った。

役員構成が 5 名の場合、副会長 1 名とアシスタントトレジャラーを外す意見が出された。

議長は規約決議・SOLT 委員会に意見を出して欲しい旨を述べた。

またこの議題はクラブ細則の改正案であることから審議未了とし、1 ヶ月後の 4 月例会

で審議すると述べた。

4

 ―議事終了―

11．インフォメーション

   2021 年度バーチャル分科会  4 月 6 日（水） 13：00~16：00

12．告知事項                                 平高セクレタリー

     2021 年度第 8 回 4 月定例理事会     4 月 12 日（火） 16:00～18:00  ホテル竹園 2F 会議室

 2021 年度第 8 回 4 月通常例会     4 月 21 日（木） 11:00～13:00 ホテル竹園 3F コスモス

13．出欠の最終報告

会員総数 27 名   出 席： 19 名  欠 席：6 名（藤本、久武、大城戸、小倉、中田、坂井）

出席率  70.4％   休会者 2 名（細谷、山本 ）

14．ハッピーバースデイ

    八馬冨久子会員  小路良子会員

15．閉会宣言 ・ 点鐘                                 小山会長

記録者 平高綾子